
ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Психология», №1(82), 2025 г. 

277 

мүмкіндік береді. Эмоциялық интеллект отандық жəне шетелдік психологиядағы салыстырмалы 
түрде талданады. Эмпирикалық эксперименттің деректерді жинау əдістерді қолдану арқылы 
жүзеге асырылды: Н. Холлдың 1Эмоциялық интеллект сауалнамасы”, Дж. Мейер, П. Соловей, 
Д. Карузоның “Эмоциялық интеллект əдістемесі”, Д.В.Люсиннің “Эмоциялық интеллект 
сынағы” арқылы зерттеуге алынды. Зерттеу əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің  
студенттері (QR жəне Google алынды) арасында жүргізілді. Респонденттер ретінде 18-20 жас 
аралығындағы-118 студентке эмпирикалық зерттеу жүргізілді, соның ішінде эксперименттік 
топқа психолгтар 20 адам – 3 ұл бала мен 17 қыз бала алынды.  

Түйін сөздер: студенттер, тұлғааралық қарым-қатынас, эмоциялық интеллект, қабілеттер, 
құзыреттер, дағдылар. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ ЭМОЦИОНАЛЬНОГО 
ИНТЕЛЛЕКТА НА МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ СТУДЕНТОВ 

 
Аннотация 

Данная статья была посвящена выбору методов психологического исследования влияния 
эмоционального интеллекта на межличностные отношения студентов. Исследование позволяет 
выявить общие черты и различия между казахами в проявлении эмоционального интеллекта в 
межличностных отношениях, определяя не только его теоретическую значимость, но и 
практическую ценностную сторону. Кроме того, изучение эмоционального интеллекта 
психология актуальное направление науки уточняется. В целом, эмоции-это большой слой 
информации, который выражает идею о том, что с его помощью можно действовать гораздо 
эффективнее. Методы определения эмоционального интеллекта; Э. Торндайк, Дж. Гилфорд, 
Г.Ю. Айзенк и др. Ученые рассматривали социальный интеллект в контексте исследований, 
который описывается, как способность понимать других и разумно действовать в человеческих 
отношениях. Исследование позволяет разработать деятельность по развитию эмоционального 
интеллекта с целью определения результатов личных взаимоотношений испытуемых студентов. 
Эмоциональный интеллект сравнительно анализируется в отечественной и зарубежной 
психологии. Сбор данных эмпирического эксперимента проводился с использованием следую-
щих методов: Были изучены «Опросник эмоционального интеллекта» Н. Холла, «Методология 
эмоционального интеллекта» Дж. Мейера, П. Соловей, Д. Карузо, «Тест эмоционального 
интеллекта» Д. В. Люсина. 

 Исследование проводилось среди студентов Казахского национального университета имени 
аль-Фараби (были взяты QR и Google). Эмпирическое исследование было проведено на 118 
студентах 18-20 лет в качестве респондентов, в том числе 20 психологов - 3 мальчика и 17 
девочек - были взяты в экспериментальную группу.  

Ключевые слова: студенты, межличностное общение, эмоциональный интеллект, способ-
ности, компетенции, навыки. 
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PSYCHOLOGICAL STUDY OF THE INFLUENCE OF EMOTIONAL  
INTELLIGENCE ON INTERPERSONAL RELATIONSHIPS OF STUDENTS 

 
Abstract 

This article was devoted to the choice of methods of psychological research of the influence of 
emotional intelligence on interpersonal relationships of students. The study makes it possible to identify 
common features and differences between Kazakhs in the manifestation of emotional intelligence in 
interpersonal relationships, determining not only its theoretical significance, but also its practical value 
side. In addition, the study of emotional intelligence psychology is an urgent area of science being 
clarified. In general, emotions are a large layer of information that expresses the idea that it can be used 
to act much more effectively. Methods for determining emotional intelligence; E. Thorndike, J. 
Guilford, G.Y. Eysenck et al. Scientists have looked at social intelligence in a research context, which is 
described as the ability to understand others and act intelligently in human relationships. The study 
allows us to develop activities for the development of emotional intelligence in order to determine the 
results of personal relationships of the tested students. Emotional intelligence is comparatively analyzed 
in domestic and foreign psychology. The collection of data from the empirical experiment was carried 
out using the following methods: “Emotional Intelligence Questionnaire” by N. Hall, “Methodology of 
Emotional Intelligence” by J. Meyer, P. Solovey, D. Caruso, “Emotional Intelligence Test” by D. V. 
Lyusin were studied. 

The study was conducted among students of the Al-Farabi Kazakh National  University (QR and 
Google were taken). The empirical study was conducted on 118 students aged 18-20 years as respon-
dents, including 20 psychologists - 3 boys and 17 girls - who were taken into the experimental group. 

Key words: students, interpersonal communication, emotional intelligence, abilities, competencies, 
skills. 

КІРІСПЕ 
Казіргі кезде  шетелдік психологияда «эмоциялык, интеллект» терминің ұғынудың бірнеше 

тəсілдерін бөле отырып көрсетуімізге болады: қабілеттер ретінде; белгілер ретінде; тұлғаның 
тұрақты қасиеттерінің, əлеуметтік, эмоциялық жəне танымдық дағдылар  мен мотивациялардың 
жиынтығы ретінде қарастырылады. ХХ ғасырдың басында сана психологиясы көптеген 
мектептермен алмастырылды. Егер бихевиоризм өкілдері (Дж. Уотсон) тек сырттай 
аңғарылатындар туралы ақпараттандыруға ұмтылса, ғасырдың ортасында танымдық 
психологияда психологтар когнитивтік процестерге жанама ретінде мінез-құлықты карастыра 
отырып, ғылыми зерттеу пəні ретінде психика ұғымын ақтады. Ал эмоция бағыттарын талдауга 
келгенде баска тəсілдерде болды, мұнда тұлғалық қарым-қатынасты  бірінші орынға шығарған 
болатын (Г. Олпорт, А. Маслоу, К. Роджерс жене т.б.). Ал Д.В Люсиннін мектебіндегі 
қажеттілік-уəждемелік саланың эксперименттік зерттеулері «психологиялық өрістегі» мінез-
құлық бағытын субъектінің «өрістегі» объектілерге эмоциялық көзқарастардың сипаттамасы 
ретінде метафорикалық  «артықшылықтары» мен «кемшіліктері» енгізілген «психологиялық 
өрістегі» эмоциямен ұштастыра бастады [1,265 б]. 

 НЕГІЗГІ БӨЛІМ. Психология ғылымында əр адамның өмірінің бөлінбес бөлігі больп 
табылатын тұлғааралық қарым-қатынас мəселесіне көп көңіл бөлінеді. Қазіргі зерттеулер қарым-
қатынастың жəне оны шешудін стратегиялары мен тəсілдеріне байланысты конструктивті де, 
деструктивті де салдарлары болу мүмкін екенін айқындайды (А.Я.Анцупов, С.В.Баклановский, 
Н.В. Гритина). Қазақстандық жəне шетелдік ғалымдар тұлғалық қарым-қатынас қатысушылар 
бастан кешірген күшті эмоциялар ахуалын жəне өзара əрекеттесу серіктестерін кабылдауға да, 
тұлғааралық қарым-қатынасын əрекеттесу стратегиялары мен əдістерін таңдауға да əсер етеді 
деп жатқызады. Эмоциялық интеллект отандық жене шетелдік психологиядағы салыстырмалы 
түрде жаңа ұғым. Осы уакытка дейін психология ғылымында Г. Гарднер [2], А.Н. Комарова [3], 
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А.И. Кочетова Ю.А., Климакова М.В [4] еңбектерінде «эмоциялық интеллект» түсінігінің жалпы 
кабылданған анықтамасы жоқ деп тоқталған. Ал керісінше эмоциялық интеллектті зерттеудің 
отандық жəне шетелдік əдістернің ішінде Н. Андреева, Л. Д. Камышникова, Н. В. Люсин, Е. А. 
Сергиенко, Р. Бар Он, Д. Гоулман, Дж. Майер, П. Селовей, Д. Карузо, Р. Робертс, Дж. Мэттью, 
М. Зайднер, С.М.Жакыпов, А.А. Телегенова нақты түсіндірме бар деп атап өткен. 

Мысалы, Е.С. Синельникова езінің ғылыми зерттеуінде эмоциялық интеллект мəлеметтерді 
талдауға жене эмоцияларды сəтті ұғыну мен тұлғаааралық басқаруға бағыталған əлеуметтік 
интеллект түрі ретінде деп түсініктеме  берді [5,16 б]. Казіргі кезде бұл терминнің біріңғай 
көзқарасы мен біріңғай  түсінігі жоқ. Эмоциялық интеллекттін көптеген түсіндірмелері бар: 
мысалы, Рувен Бар эмоциялык интеллекттің – «адамның сыртқы ортаның киындыктары мен 
қысымдарымен күресу қабілетіне əсер ететін когнитивтік  емес қабілеттер, құзыреттер мен 
дағдылар жиынтығы» - деп санайды [6 ,16 б]. 

Дэниэл Големан эмоциялық интеллектті езінің жəне басқалардың эмоцияларын сезіну өзін 
жəне басқаларды ынталандыру, эмоцияларды ез бетімен жəне өзгелермен қарым-қатынас жасау 
кезінде жақсы басқару қабілеті ретінде қарастырады [7,12 6]. Эмоциялық интеллект тұжырым-
дамасын  (ЭИ, немесе EQ халыкаралык белгісі) Йель университетінің зерттеушілер - Питер 
Саловей мен Джон Мейер 1990 жылы енгізген. Алайда, ЭИ түсінігі Гарвард университетінің 
бұрыны профессоры, ал «New York Times» ғылыми бөлімінің редакторы Дэниел Големанның 
«Эмоциялык интеллект» кітабынан соң кенінен атақты болды, ол аз ғана уақыт ішінде нағыз 
сенсацияға айнальп, ғылыми ортада «интеллект» жайлы турлі пікірталастар тудырды [8, 98 б]. 
Оның көптеген интеллект концепциясы эмоциялық интеллект идеяларының дамуына елеулі 
үлес қосты. Д. Големан көптеген интеллект концепциясын ұсынып, интеллекттің 7 түрін анық-
тады: лингвистикалық интеллект, музыкалық интеллект, логикалық-математилық интеллект, 
кеңістіктік интеллект, телекинестетикалық интеллект, тұлғаааралық интеллект жəне тулға ішілік 
интеллект. Ол табысты əлеуметтік бейімделу үшін интеллекттің əр түрінің рөлі мəдениеттен 
өнерге қарай езгеретінің, ал интеллекттің классикалық теориялары мен оларды зерттеу əдістері 
Батыс Буроца мен Америка мадениетіне бағытталганың атай отырып көрсетеді. Штерннің 
интеллект түсіндірмесіне арқа сүйеп отырып, интеллекттің əртүрлі түрлерінің маңыздылығын 
мəдени анықтау туралы ұстаным дұрысырақ больп көрінеді.  

Эмоциялық интеллекттің белгілі отандық зерттеушісі Д.В.Люсин, Г.Гарднер тұлға ішілік  
жəне тұлғааралык эмоциялық интеллект тұжырымдамасы оның эмоциялық интеллектті 
зерттеуге теориялық көзқарасының негізі болғаның атап өтеді. Студенттердің тұлғааралық 
қарым-қатынасына эмоциялық интеллектінің əсерін кез-келтен басқа интеллект сияқты, дамыта 
аламыз. Өкінішке орай, бұл ушін IQ деңгейін жоғарлату секілді айқын академиялық əдістер жоқ. 
Эмоциялық даму дүниеге келгеннен басталады. Екі айльқ екі баланы елестетіп көріңіз. Біреуі 
махаббат пен сүйіспеншілікке толы отбасында өседі, ал оянған кезде анасы оған жақындап, 
қолына алады, кеудесіне басады, ұйықтатады. Ол əлемнің қауіпсіз орын екеніне сенеді, онда 
оның көмекке шақыруларына жауап беретін сенімді ересек адам бар. Мұндай баланың көңілді 
жəне ашық өсуіне барлық мумкіндігі бар. Баска бала болса балалар үйінде жетіледі. Ол жалғыз 
ғана оянады, ол жылағанда ешкім келмейді немесе бірден  келмейді - өйкені балалар көп, ал 
күтуші жалғыз. Біраз кезден кейін бала үнсіз калады, бірте-бірте ол өзін-өзі тыныштандыруға 
үйренеді. Кішкене кезінен бастап мұндай бала өз-өзіне қарап үйренеді. Ол эмоциялық тұрғыда  
дамымаған адам больп өсуі əбден мумкін, немесе тұйық сенімсіз, қарым-қатынаста қиындықтар, 
апатия немесе агрессия ұстамалары болуы да мүмкін.  

Сондықтан бұл ғылыми макалада біз студенттердің  тұлғалық қарым-қатынас арқылы 
эмоциялық интеллектіге əсер ету жолдарын талдадык. Мұнда студенттің эмоциялық жетілуіне 
білім алатын ордасы, оқытушылар, курстағы достары психологиялык əсер етеді.. Сондықтан 
олардың эмоциялық түрде жетілуі жəне өрескел қателіктер жібермеуі өте маңызды. Студент-
тердің эмоциялық интеллектісін жетілдурі  үшін екі міндет бар: біріншіден, студенттердін 
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сезімдерін дұрыс қабылдау; екіншіден, студенттерте эмоцияларды білдірудің əртүрлі жолдарын 
табуға үйрету. 

Өкінішке орай, қазіргі білім беру жуйесі студенттердің эмоциялық дамуына əрқашан  назар 
аудара қоймайды, сондықтан оқытушылар бұл жерде шешуші рөлді атқарады.Олардың міндеті - 
студенттен тұлғааралық қарым-қатынас арқылы келгенде академиялық тұрғыдан ғана емес, 
эмоциялық тұрғыда да оқуға дайын екендігіне көз жеткізу [9, 14 б]. 

С.П. Деревянко эмоциялық интеллектті дамыту үшін ойындарды, арт-терапияны, психогим-
настиканы, мінез-құлық терапиясын жəне талқылау əдістерін пайдалануды ұсынады. Сонымен, 
автор ұсынған эмоциялық интеллектті дамыту жөніндегі жұмыс бағдарламасы кəсіби дамудың 
акмеологиялық теориясына бағытталған белсенді көзқарас негізінде дайындалды, оның 
концептуалды негізі қазіргі (нақты) бейнелерді санаға түсіру туралы ұстаным болып табылады 
жəне эмоциялық сауатты адамның идеалды (қажетті) күйі [10, 84 б]. Осы идеяны С.М.Жакыпов 
психологияны оқуда студенттер түрлі эксперименттерді бейнелеудің жəне т.б. көптеген факт-
ларымен бетп-бет  келеді. Оларды есте сақтау, егер олар жүйені құратын болса, шын мəнісінде 
киын больп табылады. Білімдер жүйесінің болуы ғана, сіздің материалды жаттағаныныздың ғана 
емес, сондай-ақ оны түсінгеніңізді де эмоция арқылы білдіреді [11, 156 б]. 

Студенттердің тұлғаралық қарым-қатынасына эмоциялық интеллектінің əсері ретінде түсіну 
тəсілі аясында жеке жəне тұракты, эмоциялар мен байланысты, мұны казіргі психологиялық 
жəне əлеуметтік-психологиялық əдебиеттерде қарым-катынастын əр түрлі жақтары, формалары 
жəне қызметтері бөліп көрсетілген. Əр түрлі авторлар тұлғалық қарым-қатынасына ерекшелік-
терін толықтай талдамай-ақ, барлығы мойындаған қарым-қатынастың ерекше құрылымдық 
қызметін атап көрсетеміз. Қарым- қатынас эмоциялық əрекет немесе бірлескен іс-əрекеттің бір 
жағы ретінде [12], немесе өмір сүру бейнесі ретінде [13] қараған. Мұнда, арнайы эмоциялық 
қарым-қатынас каналын бөліп шығару дұрыс болып табылады. М.Н. Григорьеваның экспери-
менттік зерттеуінде эмоциялық қатынас бұл жанама түрдегі тұлғааралық қарым-қатынас деген 
тұжырымға негізделген үлгісіне сүйене отырып олар зерттеу мақсатының: тəжірибеге қатысу-
шылар пікірлерінің нəтижесінде 3 кезең бойынша қарастырды: Іс- əрекеттік (нақты кейіпкер-
лердің іс-əрекеттеріне эмоциялық айқындалады); Когнитивтік (танымдық ақпарат); Эмоциялық 
(аффективті көңіл күйлері) деп бөлді [14]. 

Эмоцияның ерекшелігі ол қарым-қатынастың үш түрінде де кездеседі: коммуникативті, 
перцептивті жəне интерактивті. Г.М. Шеламованың тұжырымы бойынша, эмоциялар санаға 
тұлғалық мағыналар туралы белгі беріп тұрады [15]. Бірақ, ол осында іс-əрекет индивидуалды 
субъектісінің психологиялық кеңістігі туралы айтқан 

Сонымен ғалымдардың жұмыстарын талдай отырып, соңғы жылдарда студенттердің 
тұлғааралық қарым-қатынасына эмоциялық интеллектінің əсері ретінде əдістемелік, теориялық 
жəне колданбалы мəселелерін түсіндіруге арналған жұмыстар қарқынды өсіп отыр. Біздің 
байқағанымыздай, студенттердің тұлғалық қарым-қатынасы мен эмоциялық интеллектінің даму 
қағидасын жүзеге асыруға эмпирикалық индикаторы болып табылады. 

ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУ ƏДІСНАМАСЫ.  
Эмоциялық интеллектінің теориялық аспектілеріне келер болсақ, А.В.Карпов пен 

А.С.Петровская «эмоциялық интеллектінің психологиясы: теориясы, диагностикасы, тəжіри-
бесі» кітабынан авторлар эмоциялық интеллектті (ЭИ) бағалауға арналған тұжырымдамалар мен 
əдістердегі əртүрліліктің маңыздылығын атап көрсетеді. Олар когнитивтік, тұлғалық жəне 
мотивациялық аспектілерді біріктіретін аралас модельдерді ерекше атап өтеді, бұл осы 
құрылымның күрделілігі мен əртүрлілігін толық есепке алуға мүмкіндік береді. 

Зерттеуге Н. Холл «Эмоциялық интеллект» əдістемесі алынды. Холлдың эмоциялық 
интеллектті əдістемесі 30 мəлімдемені жəне 5 шкаланы қамтиды: өзін-өзі бағалау, эмоцияларды 
басқару, өзін-өзі ынталандыру, басқа адамдардың эмоцияларын түсіну, басқалардың эмоция-
ларын басқару. Əдістемені қолдану нəтижелері тұлғааралық қатынастардың сапасын жақсар-
туға, топтық жұмыстын тиімділігін арттыруға, жеке жəне кəсіби жетістіктерге қол жеткізуге 
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ықпал етеді. Əр шкала бойынша жалпы ұпайлар жиынтығы есептеледі. Ұпайлардың оң қосын-
дысы неғұрлым көп болса, соғұрлым сол эмоциялық көрініс айқын болады. 

Д.В.Люсиннің эмоциялық интеллект əдістемесі (ЭмИн) автордың теориялық идеяларына 
сəйкес эмоциялық интеллектті (EQ) өлшеуге арналған өзіндік есеп беруге негізделген психо-
диагностикалық əдіс болып табылады. 

Эмин сауалнамасы 46 мəлімдемеден тұрады, оған қатысты субъект төрт ұпайлық шкала 
бойынша өз келісімін білдіруі керек (мүлдем келіспеймін, керісінше келіспеймін, керісінше 
келісемін, толық келісемін). Бұл мəлімдемелер бес ішкі шкалаға біріктірілген, олар өз кезегінде 
төрт жалпы шкалаға біріктірілген: • Субшкала МЭИ (тұлғааралық ЭИ) – басқа адамдардың 
эмоцияларын түсіну жəне басқару қабілеті.• Субшкала ВЭИ(тұлға ішілік ЭИ) – өз эмоцияларын 
түсіну жəне басқару қабілеті.• Субшкала ПЭ (эмоцияларды түсіну) – адамның жəне басқалардың 
эмоцияларын түсіну қабілеті.•Субшкала УЭ(эмоцияларды басқару) – өзіңіздің жəне басқа 
адамдардың эмоцияларын басқару қабілеті  т.б. Сонымен қоса,  Дж.Мейер, П.Соловей, Д. 
Карузоның «Эмоциялық интеллект» əдістемесі  -  8 бөлімнен тұрады. Мұнда, эмоцияларды 
қабылдау, бағалау жəне білдіру немесе эмоцияларды анықтау – А (беттерді қабылдауды өлшеу) 
жəне Е (суреттерді қабылдауды өлшеу) бөлімдері. В бөлімінің – (қазіргі тəжірибеңізді ассимиля-
циялау, белгілі бір адамға деген сезімдеріңізді сипаттау қабілетін өлшейді) жəне F (адамның 
эмоциялық күйлерін сипаттау қабілетін өлшейді) ойлау жəне белсенділік тиімділігін арттыру 
үшін эмоцияларды пайдалану. C – секциясының эмоцияларын түсіну жəне талдау (уақыт бой-
ынша эмоциялардың ағынын түсіну, сондай-ақ эмоциялардың бірінен соң бірі қалай жүретінін, 
бірін-бірі алмастыратынын түсіну зерттелді) жəне G (аралас жəне күрделі сезімдерді ажырату 
қабілетін өлшеу). Жеке өсу жəне тұлғааралық қарым-қатынастарды жақсарту үшін эмоцияларды 
саналы басқару – D бөлімі (эмоцияларыңызды басқару) жəне H (басқа адамдардың эмоцияларын 
басқару). Субъектілерден өздері ұсынған оқиғаның кейіпкерлерінің орнында өздерін таныс-
тыруды жəне одан əрі əрекет ету нұсқаларын бағалауды сұрады. Бұл эмоциялық интеллект моде-
лінің əрбір құрамдас бөлігі үшін 2 бөлімнен тұрады. Осындай ұтымды таңдалған əдістемелер 
зерттеу болжамының дəлелденгенін көрсетті. 

НƏТИЖЕЛЕРІ МЕН ТАЛҚЫЛАМА. ІРІКТЕМЕ.      
Зерттеу Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің студенттері арасында жүргі-

зілді. Респонденттер ретінде 18-20 жас аралығындағы-118 студентке эмпирикалық зерттеу 
жүргізілді, соның ішінде психолгтар 20 адам – 3 ұл бала мен 17 қыз бала алынды.  

Зерттеу Google forms платформасында жүргізілді, жауаптар 09.10.24-12.12.2024 аралығында 
жиналды. Форма əл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың барлық курс студенттері арасында тара-
тылды. Студенттердің эмоциялық интеллект деңгейін анықтау үшін Н. Холл əдісі қолданылды. 
Əдістеме 30 сұрақтан жəне эмоцияларда бейнеленген тұлғаның көзқарасын түсіну жəне шешім 
қабылдау негізінде эмоциялық күйді  басқару қабілетін анықтауға бағытталған 5 шкаладан 
тұрады.     

Эмоциялық интеллектті зерттеу кезінде алынған мəліметтерге сəйкес, сауалнамаға қатыс-
қандардың 35% - эмоциялық интеллекттің даму деңгейі төмен, 50% - орташа жəне 15% - 
жоғары. Н. Холлдың əдістемесінде эмоциялық интеллект бес қабілеттен, дағдылардан тұратын 
біртұтас сипаттама ретінде ұсынылған: эмоциялық хабардарлық, эмоцияларды басқару, басқа 
адамдардың эмоцияларын басқару, эмпатия, өзін-өзі ынталандыру. Нəтижелер студенттердің 
эмоциялық хабардарлығы жəне олардың себептерін түсіну қабілеті дамыған екенін көрсетеді, ал 
эмоциялық интеллекттің ең əлсіз компоненті – эмоцияларды басқару.  Эмоциялық интеллект 
деңгейінің ең көп көрсеткіші орташа деңгейде – 50%, ең аз көрсеткіш жоғары деңгейде – 15%.    

 
1-кесте.  Н.Холлдың эмоциялық  интеллект əдісі бойынша 

 Эмоция-
лық хабар-
дарлық 

Эмоциялар-
ды басқару 

Басқа адамдар-
дың эмоцияла-
рын басқару 

Эмпатия Өзін-өзі 
ынталан-
дыру 

ЭИ интегра-
тивті деңгейі 
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Жоғары 
деңгей        

 
0,6% 

 
1,3% 

 
1,2% 

 
0,6% 

 
1,3% 

 
5% 

Орташа 
деңгей  

 
18% 

 
3% 

 
12% 

 
10% 

 
7% 

 
50% 

Төмен 
деңгей 

 
16% 

 
2% 

 
8% 

 
10% 

 
9% 

 
45% 

Жалпы орта 
мəн (балл 
бойынша) 

 
10,6 

 
2,55 

 
6,95 

 
7,65 

 
7,1 

 
34,7 

         
Н.Холлдың эмоционалды интеллект əдісі тұлғаның өмірде эмоцияларды қалай пайда-

ланатынын көрсетеді жəне эмоционалды интеллекттің əртүрлі аспектілерін ескереді. Ол 30 
мəлімдемеден жəне 5 шкаладан тұрады: 1) эмоциялық, 2) эмоцияларыңызды басқару, 3) басқа 
адамдардың эмоцияларын басқару, 4) эмпатия, 5) өзіндік мотивация  

 

Сурет 1. «Эмоциялық интеллектті диагностикалау»  
(Н. Холл) əдісі бойынша жалпы қорытындылар 

2-кесте . Эмоциялық интеллекттінің түрлеріне қарай статистикалық 
талдау көрсеткіштері 

 Эмоциялық 
Хабардарлық 

Өз эмоцияла-
рын басқару 

Басқалардың 
эмоцияларын 

басқару 

Эмпатия Өзін-өзі 
Ынталандыру  

Компромисс 0,004605 -0,02055 -0,07644 -0,00470 -0,04274 
Бейімделу 0,102353 0,115221 0,080973 -0,1957 -0,17519 
Ынтымақтастық -0,07366 0,118621 0,167837 0,67345 0,140748 
Бəсекелестік -0,3245771 -0,2115907 -0,1200960 0,1068115 0,02408729 
Қашу 0,040342967  0,053953441  0,04673813  -0,025734227  -0,312249343  

 
Кестеге сүйене отырып, сауалнамаға қатысқандардың  тұлғалық қарым-қатынаста  ең 

қолайлы мінез – құлық стилі Бəсекелестік пен Қашу  екенін атап өтуге болады. Эмоциялық 
интеллекттің орташа деңгейі бар студенттер дегенмен, жанжалдағы басқа қашу стильдерін олар 
жиі таңдайды. Ең бастысы, орташа эмоциялық интеллектісі бар жастар бəсекелестікке бейім 
(мысалы, эмоциялық интеллект деңгейі төмен жастар оны 3 есе аз таңдайды). Эмоциялық интел-
лект деңгейі төмен студенттер үшін ең қолайлы-бейімделуге келу, одан əрі ынтымақтастық. 

Көріп тұрғанымыздай эмоциялық интеллект деңгейі төмен студенттер  тұлғалық қарым-
қатынаста қашу, ортамен араласпау стратегиясын ұстанады деген болжам расталды. Эмоция-
ларды басқару мен қашу шкаласының арасында оң корреляция болып табылады. 

 
ҚОРЫТЫНДЫ ЖƏНЕ ТҰЖЫРЫМДАМА 
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Сонымен қорыта келе, студенттердің тұлғааралық қарым-қатынасына  эмоциялық интел-
лектінің əсерін психологиялық зерттеу туралы теориялық түсініктерді талқыланды. Эмпири-
калық зерттеу нəтижелері эмоциялық интеллект бұл тұлғалық қарым-қатынаста өзара əрекеттесу 
тəсілдеріне артықшылық беретін фактор жəне  қарым-қатынастағы  эмоциялық интеллекттің 
рөлін түсінуге ықпал ететінін расталды. Зерттеу нəтижелері көрсеткендей, эмоциялық интел-
лект ұғымы тұлға өзінің эмоцияларының қожайыны болып табылатынын, оларды біліп, иелене-
тінін, «жағымсыз» эмоцияларды баспай, белгілі бір жағдайда белгілі бір эмоцияның көрінуін өзі 
шешеді дегенді білдіреді. Эмоциялық интеллект өзін түсінуден басталады жəне тек өз эмоция-
ларымызды түсіну арқылы біз басқа адамдардың эмоцияларын жəне оларды тудырған себеп-
терді түсінуді үйрене аламыз. Студенттердің эмоциялық интеллектінің деңгейлері мен тұлғалық 
қарым-қатынасын басқару стильдері арасындағы байланыс анық емес. Тұлғалық қарым-
қатынасын басқару стилі адамның эмоциялық интеллект деңгейіне, атап айтқанда, эмоциялар-
мен күресу қабілетіне теріс байланысты екенін көрсетті. Адам өз эмоцияларын тани жəне 
басқара алмайтындықтан, ол тітіркендіргіш жағдайлардан аулақ болады. Зерттеу бойынша 
бакалавриат студенттерінің қарым-қатынасындағы интеграциялық стиль тек мəселелерді  
шешумен жəне эмоциялық интеллект шкаласы (эмоционалды интеллект) бойынша əлеуметтік 
жауапкершілікпен байланысты екенін көрсетті, басым стиль негізінен импульсті бақылаумен 
жəне жоғары өзін-өзі бағалаумен байланысты болды, ал мəселелерді шешу компромисстік 
стильді таңдауға əсер етті. Қосымша зерттеуде өзін-өзі реттеудің жоғары дəрежесі  қарым-
қатынасты басқарудың сəтті стилін қабылдаумен оң корреляцияланғанын көрсетті.  Эмоциялық 
интеллект интеграциялық стильді, компромисстік стильді жəне міндетті стильді қолданумен 
сипатталды, ал төмен эмоциялық интеллект –тұлғааралық қарым-қатынастағы  авторитарлық 
стильді жəне қашу стилін қолданумен сипатталды.   
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